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12. Quesito
	Con la presente sono a richiedere i seguenti chiarimenti:
- sul lato Ovest del lotto, si vede la presenza di cespugli che delimitano l'area da qualcosa di non ben identificato, vorremmo sapere cosa c'è su quel lato per mantenere le distanze adeguate;
- nel documento dove sono elencate le richieste da sviluppare, non sono previsti parcheggi, sono sottintesi o non serve predisporli?
- la zona è servita da teleriscaldamento?
- sono necessari calcoli di volumi, superfici e rapporti aeroilluminanti sulle tavole o basta prevederli nella relazione?
Risposta
Sul lato OVEST è presente una siepe e alberi di alto fusto. Il parcheggio è naturalmente necessario. Il Comune di Lucca non ha teleriscaldamento. I dati da contenere nella documentazione da produrre è descritta nel bando disponibile sul sito internet www.scuoleinnovative.it.

13. Quesito
1) Viste le disposizioni del Decreto Ministeriale 18 dicembre 1975, che all’art. 2.1.3. recita: “L’area coperta dagli edifici non deve essere superiore alla terza parte dell'area totale”, e considerando che la superficie calpestabile stimata - richiesta per soddisfare il programma funzionale - è pari a 1600 mq, dobbiamo considerare come area totale del lotto la superficie di 3750 mq e quindi distribuire necessariamente su due livelli le varie attività, oppure come area totale del lotto è da intendersi l’area omnicomprensiva del parco pubblico – così come indicato del resto nell’estratto planimetrico del Piano Urbanistico da voi fornito – e quindi poter distribuire su un unico livello (all’interno del perimetro edificabile) tutte le attività richieste dal programma funzionale?
Risposta
Urbanisticamente la destinazione dell’area dove poter costruire l’edificio scolastico è ben diversa sa quella per il parco pubblico. Si ritiene pertanto che si debba considerare il lotto di 3750 mq.

14. Quesito
2) L’articolo 3.5.1 del D.M 18.12.1975 relativo alla progettazione delle “Palestre” all’interno degli istituti scolastici al punto i) stabilisce che “per la scuola elementare la palestra, obbligatoria negli edifici da 10 a 25 classi, può essere di forma non collegata a dimensioni di campi per giochi agonistici, in quanto l'attività ginnica che vi si svolge è di carattere ludico; nelle scuole da 5 a 9 classi l'attività ginnica si svolge nella sala per attività collettive opportunamente attrezzata”. Considerando che sono previste dal bando 5 classi di scuola elementare, ma tenuto conto del fatto che è richiesto dallo stesso bando un utilizzo della palestra anche in orario extra-scolastico, si deve considerare per il dimensionamento minimo una palestra del tipo A1, cioè come riportato dal succitato D.M. un’“unità da 200 m più i relativi servizi per scuole elementari da 10 a 25 classi, per scuole medie da 6 a 20 classi, per scuole secondarie da 10 a 14 classi”, o è possibile considerare una superficie inferiore?
Risposta
Come esposto dal concorrente per le scuole elementari da 5 a 9 classi l’attività ginnica può svolgersi nella sala per attività collettive opportunamente attrezzata. Si ritiene tale previsione ormai anacronistica. Per l’amministrazione comunale è auspicabile almeno una palestra di tipo A1, dotata di necessari servizi, tuttavia non si rilevano impedimenti legislativi ad una dimensione inferiore.

15. Quesito
Vorrei sapere quando verrà pubblicato il Documento Preliminare alla progettazione?
[bookmark: _GoBack]Risposta
Il Comune non ha ritenuto di dover predisporre il DDP ritenendo che tutte le informazioni necessarie allo sviluppo dell’idea progettuale siano contenute nella scheda sintetica di progetto pubblicata sul sito internet www.scuoleinnovative.it.
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IL DIRETTORE GENERALE
                Simona Montesarchio
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